
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186                        Recife, 04 de dezembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DGA / UAST .............................................................................................................. 10 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.473/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020466/2018-00,  

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 
servidor(a) JOSE RICARDO DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1354071, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, da Pró-Reitoria de 

Administração – PROAD (Sede), para a Unidade Acadêmica do Cabo de 
Santo Agostinho - UACSA, a partir de 17/12/2018, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado.  

 
PORTARIA Nº 1.474/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024536/2018-91,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Chefe da Seção de Cadastro e 
Benefícios - SCB, o(a) servidor(a) NEILLA CAROLINA FARIAS DE 

CARVALHO GUEDES, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2355641, no período de 19 a 22/11/2018, conforme 
informações constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.475/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.014622/2017-12, 

 
 RESOLVE: 

 

CONCEDER, a partir de 18/12/2018, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, 

conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 

mencionado. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE 

Nº SIAPE 0382986 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

GERAL – DAG 

 

PORTARIA Nº 1.476/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020657/2018-63, 

 

 RESOLVE: 
 

CONCEDER, a partir de 14/12/2017, o Abono de Permanência, por ter 
preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 

fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 
Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, 

conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 

mencionado. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

  

SERVIDOR(A) STEFANE DE LYRA PINTO 

Nº SIAPE 1176960 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA – DB 

 

PORTARIA Nº 1.477/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012706/2018-94, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER, a partir de 21/12/2018, o Abono de Permanência, por ter 

preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária por tempo integral 

de contribuição, na forma do art. 3º da Emenda nº. 47/2005. Tal Ato 
fundamenta-se no § 19 do art. 40 da Constituição Federal de 1988, c/c a 

Nota Técnica nº 412-CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, de 18/09/2013, 

conforme despacho da ALP/PROGEPE, constante no Processo acima 
mencionado. Abaixo seguem informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) MARCELO DE ATAIDE SILVA 

Nº SIAPE 0384031 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA – DB 

 
PORTARIA Nº 1.478/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023763/2018-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de 
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação de Doutorado em 

Biotecnologia da Rede Nordeste de Biotecnologia - RENORBIO, para o 

Biênio 2018-2020, o(a) servidor(a) JOSE VITOR MOREIRA LIMA 
FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1210252, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 58/2018-GR, de 15/01/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 
VALDEMIRO AMARO DA SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE n°. 

0385021 da referida função pro tempore. 

 
PORTARIA Nº 1.479/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.023763/2018-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer os Encargos da Função de Substituto(a) 

Eventual nas faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do 

Programa de Pós-Graduação de Doutorado em Biotecnologia da Rede 
Nordeste de Biotecnologia - RENORBIO, para o Biênio 2018-2020, o(a) 

servidor(a) VALDEMIRO AMARO DA SILVA JÚNIOR, Matrícula 

SIAPE nº. 0385021. 
 

PORTARIA Nº 1.480/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.024688/2018-93,  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 

Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) VIVIAN 
LOGES, como requisito para promoção para a Classe Titular da Carreira, 

conforme previsto na Resolução nº 086/2014 e Instrução Normativa nº 

001/2014-GR. 
 

Presidente Rosimar dos Santos Musser UFRPE 

Titulares 

Circe Maria Gama Monteiro UFPE 

Jarcilene Silva de Almeida Cortez UFPE 

Edvânia Torres Aguiar Gomes UFPE 

Suplentes 
Luiza Suely Semen Martins UFRPE 

Tomás de Albuquerque Lapa UFPE 

Secretário(a) Bernadete Pinto de Lemos DEPA/UFRPE 

Membro indicado 

pela CPPD 

Gabriel de França Pereira e Silva UFRPE 

 

PORTARIA Nº. 1.481/2018-GR, de 04 de dezembro de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE nº. 23082.005138/2018-75, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

composta pelos servidores ADELINE MARIA SOBRAL AREIAS, 
Matrícula SIAPE nº 0384909, AMANDA DE ARAUJO OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1960073, e BERNARDO RAFAEL DE SOUSA 

NUNES, Matrícula SIAPE nº 1177805, para, sob a presidência do(a) 
primeiro(a), apurar os fatos narrados nos Processos acima mencionados. 

 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 

presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 
 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 
baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 
8.112/1990. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.398/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019407/2018-81,  

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Educação, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 

Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 662/2018, 

de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.399/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005427/2018-74, anexo Processo UFRPE nº 23082.024887/2017-11, 

  

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 
Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Química, com efeitos financeiros e início de cômputo de 
interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 

Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 647/2018, 
de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 1.400/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021578/2018-70, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente “A”, para 

Classe “B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Mestre(a) em Letras e Linguística, com efeitos financeiros e início de 

cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 
concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 

Decisão nº 637/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) CAETANO DE CARLI VIANA COSTA 

Nº. SIAPE 1158693 

CARGO Professor do Magistério Superior  

JORNADA DE 

TRABALHO 
Dedicação Exclusiva  

LOTAÇÃO Unidade Acadêmica de Garanhuns 

SERVIDOR(A) CRISTIANO COSTA BASTOS 

Nº. SIAPE 1090100 

CARGO Professor do Magistério Superior  

JORNADA DE 
TRABALHO 

Dedicação Exclusiva  

LOTAÇÃO Departamento de Química 

SERVIDOR(A) 
EMANUELLE CAMILA MORAES DE MELO 
ALBUQUERQUE LIMA 

Nº. SIAPE 2032123 

CARGO Professor do Magistério Superior  

JORNADA DE 
TRABALHO 

Dedicação Exclusiva  

LOTAÇÃO Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 1.401/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019309/2018-43, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Medicina Veterinária, com efeitos financeiros e início de 

cômputo de interstício a partir da data de publicação desta portaria 
concessória, de acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a 

Decisão nº 661/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
PORTARIA Nº 1.402/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019403/2018-01, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Fitotecnia, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 

Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 636/2018, 

de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

PORTARIA Nº 1.403/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021527/2018-48, 

  
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 
Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor(a) em Agronomia, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 
Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 659/2018, 

de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 
servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº 1.404/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022096/2018-37, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Antropologia, com efeitos financeiros e início de cômputo de 

interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 
acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 

Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 641/2018, 

de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.405/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019365/2018-88, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 
de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para Capacitação no curso de Direito Administrativo – Licitações, Pregão 

Presencial e Eletrônico, Dispensas e Inexigibilidade, ofertado pela 

instituição Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda ME. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

SERVIDOR(A) SILVIA ELAINE RODOLFO DE SA LORENA 

Nº. SIAPE 2203206 

CARGO Professor do Magistério Superior  

JORNADA DE 

TRABALHO 
Dedicação Exclusiva  

LOTAÇÃO Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG 

SERVIDOR(A) PRISCILLA VANUBIA QUEIROZ DE MEDEIROS 

Nº SIAPE 1781115 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) KEDMA MARIA SILVA PINTO  

Nº SIAPE 1209511 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 

SERVIDOR(A) 
DAYSE AMANCIO DOS SANTOS VERAS 

FREITAS  

Nº SIAPE 1661687 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DOMESTICAS  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 1.406/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021525/2018-59, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 5.707, 

de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado, 

para elaboração de dissertação de Mestrado Profissional em Administração 
Pública, ofertado pela Universidade Federal Rural de Pernambuco. Seguem 

informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 1.407/2018- PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015859/2012-06, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 
Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) FERNANDO 

ANTONIO TENORIO ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 2195165, ocupante do cargo de Técnico em 
Agropecuária, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, conforme 

Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 281/2018, 

de 30/11/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-
SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 1.408/2018- PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020796/2016-25, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) DELSON 
LARANJEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

1226255, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) 

no(a) Departamento de Agronomia, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 283/2018, de 30/11/2018, e 

Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-SEGEP/MPOG, com efeitos 

financeiros a partir de 04/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.409/2018- PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.011891/2016-38, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de Insalubridade, 

Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) GILCIFRAN 
PRESTES DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE 1758721, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

Área, lotado(a) no(a) Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal, 
conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais nº 

286/2018, de 03/12/2018, e Orientação Normativa n° 04, de 14/02/2017-

SEGEP/MPOG, com efeitos financeiros a partir de 04/12/2018. 
 

PORTARIA Nº 1.410/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014872/2018-25, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 

Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 
Titular, Nível 1, ao(à) Docente GEBER BARBOSA DE ALBUQUERQUE 

MOURA, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 

1349274, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 

05/09/2016 a 04/09/2018, com efeitos financeiros a partir de 19/11/2018, 
com base no Artigo13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 

27/06/2014, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº 650/2018, de 

30/11/2018, da CPPD, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.411/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.021306/2018-70, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GEORGE AUGUSTO VALENÇA 

SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1818097, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, 

baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 639/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

 

Servidor (a) MARCUS ALEXANDRE PIRES DA ROCHA 

Nº SIAPE 1653378 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (01/09/2013 a 31/08/2018)  

Período de Gozo 25/02/2019 a 25/05/2019 

Servidor (a) MARLON ESDRAS JESSE DE SOUZA 

Nº SIAPE 2010409 

Cargo Assistente em Administração 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns – UAG 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (26/03/2013 a 24/03/2018)  

Período de Gozo 10/12/2018 a 09/03/2019 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
07/10/2016 a 

06/10/2018 
22/10/2018 

 

PORTARIA Nº 1.412/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015887/2018-19, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) LUIZ CLAUDIO RIBEIRO MACHADO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1829726, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, baseado 
na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 660/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
12/07/2016 a 

11/07/2018 
18/09/2018 

 
PORTARIA Nº 1.413/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025649/2017-22, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ANDRE AZIZ CAMILO DE ARAUJO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1757698, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 
23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 652/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
18/11/2015 a 

17/11/2017 
06/11/2018 

 

PORTARIA Nº 1.414/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.019323/2018-47, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RICARDO BRAUER VIGODERIS, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1565645, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, baseado na 
Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 

conforme Decisão nº 638/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/03/2015 a 

04/03/2017 
07/11/2018 

 

PORTARIA Nº 1.415/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015880/2018-99, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) SERGIO DE SA LEITAO PAIVA 
JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1551265, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 
53/2018-MP, conforme Decisão nº 656/2018, de 30/11/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 

mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
25/10/2016 a 
24/10/2018 

25/10/2018 

 

PORTARIA Nº 1.416/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.005457/2018-81, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER ao(à) servidor(a) FABIANA DE FATIMA BRUCE DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1513589, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de História, baseado na 

Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 

(Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, 
conforme Decisão nº 654/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
04/07/2014 a 

03/07/2016 
16/10/2018 

 
PORTARIA Nº 1.417/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008663/2018-42, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente PEDRO MARINHO DE CARVALHO 

NETO, Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384124, 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

lotado(a) no(a) Departamento de Tecnologia Rural, Regime de Trabalho de 
Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 03/03/2016 a 

02/03/2018, com efeitos financeiros a partir de 09/11/2018, com base no 

Artigo 13, Inciso III da Resolução n° 086/2014, de 27/06/2014, do 
Conselho Universitário, conforme Decisão nº 646/2018, de 30/11/2018, da 

CPPD, constante no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 1.418/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000075/2018-61, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER ao(à) servidor(a) ALUIZIO CALDAS E SILVA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1814485, Professor(a) do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de 20 (vinte) 
horas semanais, lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas – 

CODAI, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 658/2018, de 30/11/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D-III”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
28/05/2014 a 

27/05/2017 
18/04/2018 

 

PORTARIA Nº 1.419/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022635/2018-38, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) GABRIEL ALVES DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2001572, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Estatística e 
Informática, baseado na Lei n° 13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 

93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n° 23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 

53/2018-MP, conforme Decisão nº 649/2018, de 30/11/2018, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/02/2015 a 

27/02/2017 
08/11/2018 

 

PORTARIA Nº 1.420/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020223/2018-63, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) EWERTON AVILA DOS ANJOS LUNA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1557692, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Letras, baseado na Lei n° 

13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 

Decisão nº 653/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
05/12/2016 a 

04/12/2018 
05/12/2018 

 

PORTARIA Nº 1.421/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.022673/2018-91, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RAFAEL FERREIRA LEITE DE MELLO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2034579, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de Dedicação 

Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Computação, baseado na Lei n° 
13.325/2016, Nota n° 81/2016 e Nota n° 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n° 

23082.019940/2016-81) e Ofício Circular nº 53/2018-MP, conforme 
Decisão nº 643/2018, de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
15/08/2016 a 

14/08/2018 
06/11/2018 

 
PORTARIA Nº 1.422/2018-PROGEPE, de 04 de dezembro de 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021542/2018-96, 
  

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da 

Classe “A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto-A, para 

Classe “C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Geografia, com efeitos financeiros e início de cômputo de 
interstício a partir da data de publicação desta portaria concessória, de 

acordo com o Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela 

Magnífica Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 657/2018, 
de 30/11/2018, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 

constante no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) 

servidor(a) em tela: 
 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 
 

SERVIDOR(A) ROBERTA MEDEIROS DE SOUZA 

Nº SIAPE 1508601 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS - UAG 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 186, terça-feira, 04 de dezembro de 2018 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DGA / UAST 

 

PORTARIA Nº 029/2018, 04 de dezembro de 2018  
 

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de 

março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.018987/2018-99, RESOLVE autorizar o afastamento da professora 
GIRLENE FÁBIA SEGUNDO VIANA, para participação no X Congresso 

Brasileiro sobre Crustáceos, no período de 11 a 14 de novembro de 2018, a 

ser realizado na cidade de Recife - PE.  

 
PORTARIA Nº 030/2018, 04 de dezembro de 2018  

 
A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 

legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de 
março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.018985/2018-08, RESOLVE autorizar o afastamento da professora 

ANA LUIZA DA SILVA, para participação do XXII ENGENE - Encontro 
de Genética do Nordeste, no período de 26 de novembro a 01 de dezembro 

de 2018, na cidade de Natal - RN.  

 
PORTARIA Nº 031/2018, 04 de dezembro de 2018  

 

A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 

legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de 

março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23082.018984/2018-55, RESOLVE autorizar o afastamento da professora 

CÁSSIA LIMA SILVA GUSMÃO, para participação no XXII ENGENE - 

Encontro de Genética do Nordeste, no período de 26 de novembro a 01 de 
dezembro de 2018, na cidade de Natal – RN. 

 
 

Prof.ª Cintia Beatriz de Oliveira 

Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica - 
UAST/UFRPE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


